— 1 —

重 庆 市 民 政 局
重 庆 市 卫 生 健 康 委 员 会
重庆市大数据应用发展管理局

渝民〔2022〕115 号

关于推广使用老年人“便民渝康码”的通知

各区县（自治县）民政局、卫生健康委、大数据发展局，两江新

区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区有关部门：

为方便疫情防控下老年人出行，我市为没有或者不能熟练使

用智能手机的老年人提供“便民渝康码”扫码查询服务。为做好

“便民渝康码”的推广使用工作，现将有关事项通知如下：

 — 2 —

一、积极宣传“便民渝康码”。各区县要宣传推广“便民渝

康码”，做好“便民渝康码”申领、下载、打印、亮码和扫码查

询等应用培训，为老年人提供“便民渝康码”代为申领、下载和

打印服务，妥善解决老年人出行难题。

二、下载打印“便民渝康码”。全市 60 岁以上且尚未申领“便

民渝康码”的老年人，可通过“重庆健康出行一码通”微信小程

序自行申领或通过亲属朋友代为申领，并在小程序首页的“便民

渝康码”栏目下载打印。各区县要积极发动村（居）委会、社区

养老服务机构、物业管理公司、志愿者等资源靠前服务，帮助尚

未申领的老年人申领、下载和打印“便民渝康码”，力争实现“应

领尽领”。

三、推广使用“便民渝康码”。为方便保管和使用，可将打

印的“便民渝康码”粘贴在老年人公交卡、老年卡等卡片的背面。

对需查验“渝康码”的公共场所，老年人只需出示“便民渝康码”，

工作人员利用“重庆健康出行一码通”微信小程序扫码查询功能，

实时查验健康状态，实现老年人由手机“亮码”变为工作人员主

动“扫码”。各社区和养老服务机构可结合智慧社区智慧养老云

平台应用，在预约签到、出入管理、服务登记、服务打卡等社区

服务、养老服务场景使用“便民渝康码”，也可将“便民渝康码”

印制在社区、养老服务机构、小区为服务对象提供的实体卡片上，

方便老年人使用。

 — 3 —

附件：便民渝康码操作手册

重庆市民政局   重庆市卫生健康委员会 重庆市大数据应用发展管理局

2022 年 5 月 26 日

    （此件公开发布）

 — 4 —

附件

便民渝康码操作手册

第一步，没有申领渝康码的市民，可通过“重庆健康出行一

码通”微信小程序让人代为申领渝康码。具体操作如下所示：

第二步，申领渝康码后，在小程序首页的“便民渝康码”栏

目下载打印便民渝康码。二维码最小打印尺寸建议为 5cm x 5cm，

并可粘贴在实体卡片背面，便于随身携带使用。

 — 5 —

第三步，医院、车站、超市等公共场所的工作人员可通过“重

庆健康出行一码通”微信小程序扫码查询功能，扫描“便民渝康

码”，实时查验健康状态。

 — 6 —

重庆市民政局办公室                       2022 年 5 月 26 日印发